
1Ano XIII  - Nº 1353 - SEXTA-FEIRA, 07 DE JANEIRO DE 2022

ANO XIII - Nº 1353-  SEXTA-FEIRA, 07 DE JANEIRO  DE 2022  - Distribuição gratuita

Prefeito
FRANCIMARA  AZEREDO DA SILVA  BARBOSA  LEMOS

Vice-prefeito
RALISTON SOUZA

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Procuradoria Geral 
JULES RIMET CORRÊA BAPTISTA

Chefia de Gabinete
FRANCILEA AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Governo e Relações Institucionais

JAIRO GUIMARÃES BATISTA

Secretaria de Administração
ERBSON GOMES PIRES                        
                                                                                                                                           
Secretaria de Agricultura e Abastecimento 
ENALDO VIEIRA BARRETO 

Secretaria de Controle Interno 
FABIANO PESSANHA RANGEL 

Secretaria de Educação e Cultura
ROBSON SANTANA DA SILVA 

Secretaria de Esporte e Lazer

DOMIRES JÚNIOR DE AZEVEDO E GOMES

Secretaria de Fazenda
JULIO MARCOS IZABEL NICOLAU

Secretaria de Segurança, Ordem Pública, Defesa civil
EDSON ALVES DE BRITO

Secretaria de Trabalho e Desenvolvimento Humano

FAGNER AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Saúde
SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO

Secretaria de Transporte
GUSTAVO ALVES RAMOS

Secretaria de Turismo, Indústria e Comércio
MÁRCIO BARRETO CALIXTO

Secretaria de Meio Ambiente, Defesa Civil 
LUCIANA LANDIM SOFFIATI

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo
LUIZ GONZAGA DA SILVA

Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento
FLORENTINO CERQUEIRA AZEVEDO

Empresa Municipal de Trânsito (EMTRANSFI)
LUCIANO NUNES COUTINHO

Secretaria de Pesca
ALCEMIR GOMES DE SOUZA

Atos da Comissão Permanente
de Licitação

Atos da Chefe do Executivo

 

 

 

 

ACESSE 
www.pmsfi.rj.gov.br 

LEI MUNICIPAL N° 738, DE 07 DE JANEIRO DE 2022.

INSTITUI NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA/RJ O MÊS “ABRIL LARANJA”, DEDI-
CADO À CAMPANHA DE PREVENÇÃO DA CRUELDADE CONTRA ANIMAIS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

A Prefeita do Município de São Francisco de Itabapoana, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, 
FAZ SABER que a Câmara Municipal de Vereadores aprova e ela sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica instituída no Município de São Francisco de Itabapoana, a campanha de prevenção da crueldade contra 
os animais, denominada “Abril Laranja” a ser comemorada anualmente durante o mês de abril, com o fito de sensibilizar 
a população quanto à importância da campanha de prevenção contra crueldade, maus tratos e abandono dos animais. 

Art. 2º - O “Abril Laranja” passa a integrar o Calendário Oficial de Datas e Eventos do Município de São Francisco de 
Itabapoana/RJ a ser comemorado anualmente no mês de Abril de cada ano. 

Art. 3º - No mês da campanha “Abril Laranja”, o Poder Público Municipal, por meio de suas Secretarias e também em 
cooperação com a iniciativa privada e outros setores da sociedade civil organizada, realizará palestras, debates e out-
ros meios que contribuam para a conscientização e divulgação de informações acerca da causa animal, com intuito de 
combater a crueldade e os maus-tratos.   

Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
São Francisco de Itabapoana - RJ, 07 de janeiro de 2022.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
PREFEITA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Proc. Adm. nº: 4239/2021. 
Órgão: Secretaria Municipal de Planejamento e Desenvolvimento. 
Objeto: Aquisição de placa compactadora vibratória à gasolina, motor 4T.  Empresa Vencedora: I. P. DE SOUZA. 
CNPJ: 30.286.188/0001-47 
Valor total: R$ 15.400,00 (quinze mil, quatrocentos reais) 
Fundamento legal: Art. 24, II, da Lei 8.666/93. 
 São Francisco de Itabapoana 06 de janeiro de 2022. 

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS 
PREFEITA

 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 

 

 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2022 
 
A PREFEITA MUNICIPAL, em cumprimento ao disposto no inciso I, art. 6º, do Decreto Municipal nº 
034/2009, torna público os itens registrados no Pregão Presencial nº. 071/2021, processo 
administrativo nº 3673/2021, pelo período de 12 (doze) meses, conforme abaixo:717000112/211 
 

R. MANHAES UNIFORMES LTDA - CNPJ: 31.048.377/0001-44 
Item Descrição do Produto/Serviço Unidade Quantidade Valor 

Unitário 
Valor 
Total 

1 Colete esportivo em poliéster, aberto nas laterais, 
medidas aprox. (AXL): 68cm x 38cm, silkados 
conforme arte da secretaria licitante, ANEXO II-A DO 
TERMO DE REFERÊNCIA. 
 
Marca: RM 

PÇ 450 14,79 6.655,50 

2 Calção de futebol em poliéster, tamanhos: M, G E 
GG. 
 
Marca: RM 

PÇ 450 23,79 10.705,50 

3 Meião de futebol, composição: 67% poliamida; 28% 
algodão; 5% elastano, medidas aproximadas: 
 
Marca: RM 

PAR 450 16,25 7.312,50 

4 Jogo de uniforme para futebol, em poliéster 
contendo 17 camisas numeradas (15 de linha, 2 de 
goleiro), 17 calções e 17 pares meiões lisos, silkados 
conforme arte da secretaria licitante, ANEXO II-A DO 
TERMO DE REFERÊNCIA. 
 
Marca: RM 

JG 15 1.039,00 15.585,00 

 Total do Proponente    40.258,50 
 
  
  
 

São Francisco de Itabapoana-RJ, 03 de janeiro de 2022. 
 
 
 
 
 

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS 
PREFEITA MUNICIPAL 

 

 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 

 

 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 003/2022 
 
A PREFEITA MUNICIPAL, em cumprimento ao disposto no inciso I, art. 6º, do Decreto Municipal nº 
034/2009, torna público os itens registrados no Pregão Presencial nº. 072/2021, processo 
administrativo nº 3676/2021, pelo período de 12 (doze) meses, conforme abaixo:718000113/211 
 

HEMI SOLUCOES E SERVICOS EIRELI - CNPJ: 27.230.285/0001-03 
Item Descrição do Produto/Serviço Unidade Quantida

de 
Valor 

Unitário 
Valor 
Total 

12 Bomba manual com birro, para encher 
bolas, dupla ação. 
  
Marca: BARCELONA 

PÇ 5 23,99 119,95 

 Total do Proponente    119,95 
 
  
  
 

São Francisco de Itabapoana-RJ, 03 de janeiro de 2022. 
 
 
 
 
 

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS 
PREFEITA MUNICIPAL 

 



2 Ano XIII  - Nº 1353 - SEXTA-FEIRA, 07 DE JANEIRO DE 2022

PODER LEGISLATIVO
 VEREADORES

MAXSUEL CERQUEIRA 
AZEVEDO
Presidente

RICARDO ALEXANDRE DA 
SILVA SANTOS
Vice-presidente

AROLDO LEANDRO DA SILVA
Primeiro Secretário

JOSÉ RENATO DOS SANTOS 
BARRETO

Segundo Secretário

EDIMAR MACEDO CORDEIRO

EZAQUE SALVADOR DA PENHA

FAUAZI RIBEIRO CHERENE

JOÃO ELENO BARRETO DE 
JESUS

JOSÉ ROBERTO MARQUES 
BARRETO

LEANDRO LUIZ COUTO LEMOS

MILSON DE FREITAS MOTA

RALPH NASCIMENTO MATA 

YARA CINTHIA ROCHA 
NOGUEIRA

Atos da Câmara Municipal

 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 

 

 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 005/2022 
 
A PREFEITA MUNICIPAL, em cumprimento ao disposto no inciso I, art. 6º, do Decreto Municipal nº 
034/2009, torna público os itens registrados no Pregão Presencial nº. 072/2021, processo 
administrativo nº 3676/2021, pelo período de 12 (doze) meses, conforme abaixo:718000113/211 
 

MAG SERVIÇOS COMÉRCIO E EMPREENDIMENTOS EIRELI - CNPJ: 26.324.866/0001-41 
Item Descrição do Produto/Serviço Unidade Quantida

de 
Valor 

Unitário 
Valor 
Total 

2 Bola futevôlei oficial, nº 5, 68-69cm. 
 
Marca: MALSSY 

PÇ 30 90,00 2.700,00 

7 Rede de futsal oficial, fio de nylon 120mm, 
(A)2.1 M X (C)3.2 M X (P)1 M. 
 
Marca: GASMAR 

PÇ 10 115,00 1.150,00 

 Total do Proponente    3.850,00 
 

  
  
 

São Francisco de Itabapoana-RJ, 03 de janeiro de 2022. 
 
 
 
 

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS 
PREFEITA MUNICIPAL 

 

 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 

 

 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 006/2022 
 
A PREFEITA MUNICIPAL, em cumprimento ao disposto no inciso I, art. 6º, do Decreto Municipal nº 
034/2009, torna público os itens registrados no Pregão Presencial nº. 072/2021, processo 
administrativo nº 3676/2021, pelo período de 12 (doze) meses, conforme abaixo:718000113/211 
 

NORTE LAGOS EMPREENDIMENTOS EIRELI - CNPJ: 10.614.866/0001-46 
Item Descrição do Produto/Serviço Unidade Quantida

de 
Valor 

Unitário 
Valor 
Total 

1 Bola de futebol de campo oficial n° 5, 68-
70 cm. 
 
Marca: PENALTY 

PÇ 100 72,00 7.200,00 

9 Cone tartaruga, altura 4,5cm, 1 furo, base 
19 cm. 
 
Marca: PISTA E CAMPO 

PÇ 250 2,56 640,00 

14 Escada dupla funcional 16 argolas. 
 
Marca: MUVIN 

PÇ 15 71,62 1.074,30 

 Total do Proponente    8.914,30 
 
  
  
 

São Francisco de Itabapoana-RJ, 03 de janeiro de 2022. 
 
 
 
 
 

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS 
PREFEITA MUNICIPAL 

 

 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 

 

 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 007/2022 
 
A PREFEITA MUNICIPAL, em cumprimento ao disposto no inciso I, art. 6º, do Decreto Municipal nº 
034/2009, torna público os itens registrados no Pregão Presencial nº. 072/2021, processo 
administrativo nº 3676/2021, pelo período de 12 (doze) meses, conforme abaixo:718000113/211 
 

SAP COMÉRCIO SERVIÇOS E DISTRIBUIÇÃO EIRELI - CNPJ: 05.369.839/0001-15 
Item Descrição do Produto/Serviço Unidade Quantida

de 
Valor 
Unitário 

Valor 
Total 

11 Apito de metal com cordão, para árbitro de 
futebol. 
 
Marca: T11 

PÇ 50 5,90 295,00 

 Total do Proponente    295,00 
 
  
  
 

São Francisco de Itabapoana-RJ, 03 de janeiro de 2022. 
 
 
 
 
 

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS 
PREFEITA MUNICIPAL 

 

PORTARIA N. 001/2022 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITBAPOANA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 20, inciso XII, da Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Artigo 1º - Fica Revogada a partir de 01 de Janeiro de 2022, a portaria                                                                                                  sob 
o número: 020/2021.

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de Janeiro de 2022.

São Francisco de Itabapoana/RJ, 07 de Janeiro de 2022.

Maxsuel Cerqueira Azevedo
Presidente

PORTARIA N. 002/2022

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas no inciso XII do artigo 20, da Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:
         

Artigo 1º - Nomear Flávio Scheidegger Cella, a partir de 01 de Janeiro de 2022, para exercer o cargo em comissão de 
Assessor Legislativo, símbolo CC2, da Câmara Municipal de São Francisco de Itabapoana, Estado do Rio de Janeiro. 

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 01 de Janeiro de 
2022.

São Francisco de Itabapoana/RJ, 07 de Janeiro de 2022.

Maxsuel Cerqueira Azevedo
Presidente


